ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

MOÇÃO DE PESAR N° 12/2024

A Câmara Municipal de Jequié faz inserir na ATA dos seus trabalhos no dia de hoje,

MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento do pastor Manoel Antônio Ângelo. ocorrido no último

dia 16 de junho de 2024.

JUSTIFICATIVA

Pastor Antônio Ângelo, respeitado morador do Bairro Santa Luz, era casado com a

professora Nice e pai dedicado de quatro filhos: Presbítero lsac Oliveira, Miquéias Oliveira,

Enéias Oliveira e Elienay Oliveira. Também era sogro estimado de Claudina, Lorena,

Taiane e Antônio Rodrigues, e avô amoroso de um neto e uma neta.

Sua trajetória ministerial começou na Igreja Evangélica Assembleia de Deus Vivo noCurral

Novo. Posteriormente, ele passou a servir na Igreja Evangélica Assembleia de Deus em

Jequié, onde assumiu a congregação em Florestal. Em seguida, Pastor Antônio Ângelo

dedicou-se à congregação da Assembleia de Deus no bairro do Jequiesinho, onde liderou

a construção da nova igreja e permaneceu corno pastor porquase oito anos.

Após esse período, foi transferido para a cidade de Irajuba, onde serviu por um longo

tempo como pastor presidente da Assembleia de Deus. Mais tarde, foi convidado a liderar

a Assembleia de Deus em Cristópoles, localizada a quase 800 km de Jequié, onde

permaneceu por muitos anos. De volta a Jequié, assumiu a igreja no bairro Cansanção por

quase sete anos. Posteriormente, retornou à congregação do Jequiesinho, onde ficou por

quase dois anos, antes de voltar ao Cansanção. Em sua última missão ajudou seu filho,

Presbítero Isac Oliveira, pastoreando a igreja no bairro ltaigara, no Mandacaru, onde

permaneceu até seu falecimento.

O Pastor Antônio Ângelo foi um homem de fé inabalável e um verdadeiro apaixonado

por ganhar almas para o Reino de Deus. Sua vida e ministério são testemunhos de

dedicação, amor ao próximo e serviço incansável à comunidade.

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro —Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leq.br 1 E-mail: camararnunicipaldeiequie jeouie.baleg.br Icontato (073) 3528 8600.

a

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

Diante de sua história e legado, solicitamos aos colegas vereadores o apoio na

aprovação desta Moção de Pesar, reconhecendo e homenageando a memória de um

homem que tanto fez pelo seu próximo e pela obra de Deus.

Que Deus conforte seus familiares e amigos neste momento de dor e saudade.

Sala das Sessões, 17 de junho de 2024.

Vereador Sidne s de Souza

g ,CÂMA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
APROVADO

  Unanimidade

 Votos contra Votos a favor:
Sala das Sessões em iak-7-472-1-1

Pre idend)

Of. n.°

Em:

Atendido

Câmara Municipal de Jequie - Rua 2 de Julho, 79, Centro —Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://iequie.ba.leg.br 1 E-mail: camaramunicipaldeiequieaiequie.ba.leq.br lcontato (073) 3528 8600.